АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

пятого созыва (третья сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2009 г. N 126

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ АРХАНГЕЛЬСКИМ

ОБЛАСТНЫМ СОБРАНИЕМ ДЕПУТАТОВ

(в ред. постановления Архангельского обл. Собрания депутатов

от 23.09.2009 N 235)

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и статьей 5 областного закона от 26 ноября 2008 года N 626-31-ОЗ "О противодействии коррупции в Архангельской области" областное Собрание депутатов постановляет:

1. Утвердить положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Архангельской области и проектов нормативных правовых актов Архангельской области Архангельским областным Собранием депутатов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель областного

Собрания депутатов

В.С.ФОРТЫГИН

Приложение

к постановлению областного

Собрания депутатов

от 20.05.2009 N 126

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ

ОБЛАСТИ АРХАНГЕЛЬСКИМ ОБЛАСТНЫМ СОБРАНИЕМ ДЕПУТАТОВ

(в ред. постановления Архангельского обл. Собрания депутатов

от 23.09.2009 N 235)

I. Общие положения

1. Настоящее положение в соответствии с законодательством Российской Федерации и на основе методики проведения антикоррупционной экспертизы, утверждаемой Правительством Российской Федерации (далее - Методика), определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Архангельской области и проектов нормативных правовых актов Архангельской области Архангельским областным Собранием депутатов (далее - областное Собрание).

(в ред. постановления Архангельского обл. Собрания депутатов от 23.09.2009 N 235)

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов Архангельской области и проектов нормативных правовых актов Архангельской области (далее - антикоррупционная экспертиза) понимается экспертиза нормативных правовых актов Архангельской области и проектов нормативных правовых актов Архангельской области на предмет предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в целях выявления и устранения таких положений.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов Архангельской области и проектов нормативных правовых актов Архангельской области:

1) проекты областных законов, проекты постановлений областного Собрания, внесенные субъектами права законодательной инициативы в областное Собрание;

2) действующие областные законы, постановления областного Собрания.

4. Антикоррупционная экспертиза иных нормативных правовых актов Архангельской области и проектов иных нормативных правовых актов Архангельской области в соответствии с разделами II и III настоящего положения может быть проведена на основании распоряжения председателя областного Собрания.

5. Проведение антикоррупционной экспертизы осуществляется на основе принципов системности и публичности.

II. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных

правовых актов Архангельской области, внесенных субъектами

права законодательной инициативы в областное Собрание

1. Антикоррупционную экспертизу проектов областных законов и проектов постановлений областного Собрания осуществляют:

1) государственно-правовое управление аппарата областного Собрания - при проведении правовой экспертизы проектов областных законов, проектов постановлений областного Собрания;

2) комитеты областного Собрания - при рассмотрении проектов областных законов, проектов постановлений областного Собрания на заседаниях комитетов областного Собрания;

3) рабочие группы областного Собрания - при работе над проектами областных законов, проектами постановлений областного Собрания.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов областных законов и проектов постановлений областного Собрания, проводимая государственно-правовым управлением аппарата областного Собрания, комитетами областного Собрания, рабочими группами областного Собрания, осуществляется в сроки, установленные областным законом от 19 сентября 2001 года N 62-8-ОЗ "О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области" и регламентом Архангельского областного Собрания депутатов для подготовки заключений на проекты областных законов и проекты постановлений областного Собрания.

3. При наличии положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в соответствии с Методикой в правовых заключениях государственно-правового управления аппарата областного Собрания на проекты областных законов и проекты постановлений областного Собрания, заключениях комитетов областного Собрания, рабочих групп областного Собрания на проекты областных законов и проекты постановлений областного Собрания.

III. Антикоррупционная экспертиза действующих

нормативных правовых актов Архангельской области

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов Архангельской области проводится:

1) государственно-правовым управлением аппарата областного Собрания - в отношении действующих областных законов, постановлений областного Собрания и иных действующих нормативных правовых актов Архангельской области;

2) комитетами областного Собрания и рабочими группами областного Собрания - в отношении действующих областных законов, постановлений областного Собрания и иных действующих нормативных правовых актов Архангельской области.

2. Комитеты областного Собрания и рабочие группы областного Собрания проводят антикоррупционную экспертизу действующих нормативных правовых актов Архангельской области на основании распоряжения председателя областного Собрания.

3. Государственно-правовое управление аппарата областного Собрания по результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Архангельской области готовит заключение в соответствии с Методикой и направляет его председателю областного Собрания.

4. Комитеты областного Собрания и рабочие группы областного Собрания по результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Архангельской области готовят заключения в соответствии с Методикой и направляют их председателю областного Собрания.

5. В случае обнаружения в действующих нормативных правовых актах Архангельской области, прошедших антикоррупционную экспертизу, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, по поручению председателя областного Собрания государственно-правовое управление аппарата областного Собрания готовит в установленном порядке предложения о внесении в соответствующий нормативный правовой акт Архангельской области изменений, обеспечивающих устранение указанных положений.

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Архангельской области, отмененных или признанных утратившими силу, не проводится.